में आसक्त नहीं मैं-उदासीन की भाँति अतः मैं ये सब कम कर्म-फल जो भी-मैं सम्बन्धित नहीं कहीं भी अनासक्त ही करता सबको-अतः कर्म बंधन नहीं मुझको
<b>सुगम गीता व्याख्या</b> पुस्तक से लेखक - श्री प्यारेलाल त्रिवेदी सी-2/53ए, लॉरेंस रोड, केशवपुरम् दिल्ली-110035, दूर : 011-27192504

**भाद्रपद शुक्ल पक्ष विक्रम संवत् २०७२**
**१४ सितम्बर से २८ सितम्बर २०१५ ई. तक**

सूर्य दक्षिणायन

शरद ऋतु

दिन तिथि नक्षत्र प्रविष्टि सौर मास दिनांक आंग्लमास विशेष विवरण
सोमवार प्रतिपदा उत्तरा फाल्गुनी २६ 14
मंगलवार द्वितीया हस्त ३० 15
बुधवार तृतीया चित्रा ३१ 16 हरियाली तीज, वराह जयंती
गुरुवार चतुर्थी स्वाति १ आश्विन 17 कलंक चतुर्थी,

## भारतीय संस्कृति के संरक्षक एवं उदासीन पंथ के प्रवर्तक- बाबा श्रीचंद जी महाराज

-प्रो. लालामोहर उपाध्याय

(महामंडलेश्वर स्वामी ईश्वर शास्त्री)

भारतीय संस्कृति की विशालता का परिचय देते हुए समस्त मानवता को भाइचारे का उपदेश देने वाले उदासीन सम्प्रदाय के जन्मदाता परमपूज्य बाबा श्रीचंद जी महाराज का जन्म संवत् 1551 (1494 ई.) भाद्र सुदी नवमी (शुक्ल पक्ष) शुक्रवार के दिन माता सुलछनी की कोख से सुल्तानपुर (पंजाब) में हुआ था। ये सिख पंथ के प्रवर्तक श्री गुरुनानकदेव महाराज के बड़े सुपुत्र थे।

ऐसा कहा जाता है कि पापों की भार से दबी धरती माता ने भोले भंडारी शंकर के चरणों में अपनी करुण गाथा सुनायी तो स्वयं महादेव शंकर ने जगत जलंदा राखिले अपनी कृपा धारि के उद्घोषक गुरुनानकदेव जी महाराज के घर भगवान श्रीचंद के रूप में अवतरित हुए।